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tillige uomgængeligt krav, idet sådanne ned- 
sættelser alene vil betyde, at tobaksvarer 
ikke stilles ringere end engrosomsbelagte 
varer ved indførelsen af en ny generel vare- 
skat. 

Hertil kommer imidlertid, som tidligere 
berørt i vor skrivelse af 17. juni 1965, den 
kendsgerning, at tobaksafgifterne som følge 
af de senere års hyppige og kraftige forhøj- 
elser nu har nået en sådan højde, at yder- 
ligere forøgelse af afgiftsbelastningen ikke 
vil medføre et merprovenu til statskassen, 
men tværtimod en direkte nedgang i det 
samlede provenu. Det må efter vor opfat- 
telse betragtes som overvejende sandsyn- 
ligt, at forbrugerreaktionen vil blive så 
kraftig, at den heraf følgende salgstilbage- 
gang vil kunne betyde en alvorlig trussel 
mod beskæftigelsen i såvel tobaksindustrien 
som handelen med tobaksvarer. 

Med hensyn til udviklingen i salget af 
tobaksvarer tillader vi os at henvise til 
vedlagte bilag 1, hvori er redegjort for 
salget af tobaksvarer i årene 1961-66. Det 
vil af denne opgørelse ses, at salget af cigar- 
varer er gået betydeligt tilbage. Ser man 
alene på året 1966, vil det ses, at tilbage- 
gangen i salget af cigarer i forhold til året 
1965 har andraget 12y2 pet., svarende til 
13 mill. stk., samt at der 홢 bortset fra 
året 1964, hvor der formentlig som følge 
af propaganda mod cigaretrygning var en 
lille fremgang i salget af' cigarvarer 홢 har 
været en stadig tilbagegang i cigarsalget i 
årene fra 1962. 

Salget af cerutter har i de sidste 3 år 
været ret ensartet, mens salget af cigarillos 
inden for de sidste 3 år beklageligvis har 
vist en betydelig tilbagegang. 

For cigaretsalgets vedkommende hen- 
leder vi opmærksomheden på, at forbruget 
af cigaretter i 1963 androg 5.600 mill. stk. 

Antagelig som følge af propaganda mod 
cigaretrygning samtidig med en afgiftsstig- 
ning dalede forbruget af cigaretter meget 
betydeligt i det følgende år, og cigaretfor- 
bruget er endnu ikke kommet op på en 
størrelse, svarende til 1963. 

For de øvrige tobaksvarers vedkom- 
mende synes tendensen også at være et 
nedadgående forbrug. I denne forbindelse 
kan vi ikke undlade at pege på, at priserne 
for tobaksvarer ligger meget væsentligt over 
priserne i udlandet, . hvilket medfører, at 

turister afholdes fra at købe tobaksvarer 
her i landet, samt at de i efteråret 1966 
gennemførte regler for køb af tobaksvarer i 
den lille grænsetrafik har medført, at danske 
turister lovligt vil kunne indkøbe og ind- 
føre fra vore nabolande beskattede tobaks- 
varer til betydelig billigere priser end her i 
landet. 

Det er vor faste overbevisning, at den i 
oversigten viste udvikling i salget af tobaks- 
varer i de senere år hovedsagelig skyldes, 
at publikum føler, at priserne på tobaks- 
varerne er steget for meget. De meget 
væsentlige stigninger i priserne skyldes for 
cigaretternes vedkommende alene stignin- 
gen i afgifterne, og for de øvrige tobaks- 
varers vedkommende kan den langt over- 
vejende del af stigningen henføres til afgifts- 
stigninger, medens der kun er foretaget 
ubetydelige justeringer af engrospriserne. 

I vedlagte bilag 2 er foretaget en opstile 
ling over de i årene 1962 (indførelsen af 
omsen) til 1966 ved afgiftsstigninger frem- 
komne merprovenuer til statskassen baseret 
på de enkelte års forbrug af tobaksvarer. 
Af sammenstillingens side 2 vil det ses, at 
de i forbindelse med omsætningsafgifter 
gennemførte^ afgiftsforhøjelser har forøget 
provenuet'af tobaksafgifterne med ca. 547 
mill. kr. årlig, hvoraf den ved lov nr. 15 
af 28. januar 1966 foretagne forhøjelse an- 
drager ca. 212 mill. kr. 

Fra foreningens side ses der med, megen 
og alvorlig bekymring på følgerne af yder- 
ligere afgiftsstigninger på tobaksvarerne, 
idet vi meget må befrygte, at forhøjelser 
yderligere vil forstærke tilbagegangen i 
salget af tobaksvarer og i de grupper, hvori 
der har været en stagnation, medfører til- 
bagegang. 

Idet vi understreger den meget begrun- 
dede forventning, vi har haft om, at den 
ved lov af 28. januar 1966 gennemførte for- 
højelse af afgifterne skulle modregnes i en 
kommende merværdiafgift, tillader vi os -  
såfremt det ikke måtte være muligt på lige 
fod med andre varegrupper at få foretaget 
tilbageførsel af de afgiftsforøgelser, der blev 
gennemført i 1962 (engrosoms 9 pet.) og 
1965 (engrosomsens forhøjelse fra 9 pet. til 
12y2 pet.) 홢 så indstændigt som muligt at 
foreslå den ived lov af 28. januar 1966 sted- 
fundne forhøjelse af tobaksafgifterne mod- 
regnet i en eventuel merværdiafgift med en 


